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 INFORME  DE EVALUACION PRELIMINAR 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 32  DE 2020  
 

´CONTRATAR LA ADQ8ISICIÐN DE POLI=A DE ALTO COSTO PARA AFILIADOS A 
UNISALUDµ. 

 
COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA S.A NIT. 860.022.137-5 
 

   FACTORES HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA NO ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (Especifica) ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
 
FACTORES DE PONDERACIÓN 

 

Evaluación Técnica: 
CONDICIONES COMPLEMENTARIAS 210  

Evaluación Económica 
MENOR PRIMA OFRECIDA  250 

 MAYOR LIMITE ASEGURADO POR PATOLOGÍA / 
PACIENTE 0 

MENOR DEDUCIBLE POR PATOLOGÍA / PACIENTE 5 

TOTAL 465 Puntos 
 
 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está sujeta al 
cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el Pliego de 
Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo que podrá variar al 
finalizar la etapa de observaciones y subsanación de documentos, situación que se verá 
reflejada en el correspondiente informe final. 
 
Dado a los Veinticinco (25) días del mes de Junio de 2020. 
 
 

 
 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 

             
PROY /Ana milena Alvarado Suarez/DC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN DE REQUISITOS 

TECNICOS MINIMOS 

CALIFICACION TECNICA/ PUNTAJE 
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IDENTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA  
 
 
Identificación: Invitación Pública No. 32 de 2020  
Correo electrónico: CONTIENE: REQUISITOS HABILITANTES/PROPUESTA ECONÓMICA  

Forma de Presentación: Digital 

Nombre del Proponente:  COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA S.A 

Dirección del Proponente: Calle 72 N. 6-30 piso 18 

Dirección electrónica del Proponente: Mario.diaz@segurosaurora.com ; 
Betsabe.campo@segurosaurora.com   

 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS  

 
PROPUESTA ECONÓMICA FORMATO 4  
 

PÓLIZA / RAMO  

 

PRIMA 
USUARIO 

TOTAL* 

ENFERMEDADES DE ALTO COSTO $ 14.320  $438.535.680 

LIMITE ASEGURADO $220.000.000 

DEDUCIBLE $80.000.000 

VIGENCIA 12 meses  

LIMITE AGREGADO ANUAL 

1.5 Veces el valor de las primas 
emitidas y recaudadas por la  
Aseguradora para determinar el 
valor real a indemnizar. 

 
 

CUADRO RESUMEN DE LA PROPUESTA 
ECONOMICA 

DESCRIPCION FOLIOS 

SEGUROS AURORA S.A. adjunta Anexo No. 12.   
ADMISIBLE 

 
54 

 
 
EVALUACION TECNICA DE LA PROPUESTA (1000 PUNTOS) 
 
 
Criterios de evaluación:  
 
 
La evaluación se realizó sobre la base de la aceptación de las Condiciones Técnicas Básicas Obligatorias, 
las cuales se ajustaron a todas las exigencias y requerimientos mínimos establecidos en el Pliego de 
Condiciones. Estos criterios fueron analizados teniendo en cuenta el cumplimiento de los siguientes factores, 
sobre un puntaje total de 1000 puntos. 

mailto:Mario.diaz@segurosaurora.com
mailto:Betsabe.campo@segurosaurora.com
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FACTOR PUNTAJE 

Evaluación Técnica 

Condiciones Complementarias 250 

Evaluación Económica 

Menor Prima Ofrecida 250 

Mayor Limite Asegurado Por Patología 250 

Menor Deducible Por Patología Paciente 250 

TOTAL 1.000 

 

CONDICIONES COMPLEMENTARIAS (250 Puntos) 

Propuesto por LA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA S.A Folios 136 al 138 
 

7.1. 
PROGRAMA DE PROMOCION DE LA SALUD Y 

PREVENCION DE LAS ENFERMEDADES DE 
ALTO COSTO 

 Puntaje a 
Otorgar   

 
Puntaje 

asignado  
Otorga 
si/no 

El Proponente deberá ofrecer su participación en la 
cofinanciación de los programas Fomento y Prevención de la 
UNIVERSIDAD - UNISALUD, para el periodo de vigencia de 
la póliza. 
 
Se calificará el ofrecimiento de cofinanciación por parte de la 
aseguradora, adicional al porcentaje del 2% establecido en el 
presente pliego; de acuerdo con el siguiente cuadro, el cual 
se aplica sobre el valor de las primas adjudicadas. 

40 

 
 
 
0 puntos 

Sin porcentaje 0 Puntos 

1% 10 Puntos 

2% 20 Puntos 

3% 40 Puntos 

CUBRIMIENTO DE EVENTOS NO INCLUIDOS  EN EL 
PLAN DE BENEFICIOS EN SALUD DEMOSTRANDO 
COSTO - EFECTIVIDAD 

80 80 puntos 

Para aquellas intervenciones o procedimientos (no incluye 
apoyo diagnóstico, imagenología y laboratorios) que no estén 
descritas en la resolución  5267 del 2017 y sus anexos y 
Resolución 5857 de 2018 y sus anexos o las normas que la 
modifiquen o deroguen, se cubrirán si se demuestra ante la 
Aseguradora, que es costo-efectivo, mediante los 
mecanismos que establezca la aseguradora, en términos de: 
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calidad, disminución de costos, disminución de estancia, 
mayor efectividad en los resultados esperados. 

GIRO DE LAS INDEMNIZACIONES “NO SUJETO A PAGO 
PREVIO A LAS IPS” 

30 30 puntos 

La Aseguradora girarán los recursos objeto de la presente 
cobertura, con la presentación de las facturas que le 
presenten las IPS, como demostración de la “cuantía de 
pérdida”, reflejando así los costos en que han incurrido 
UNISALUD, con ocasión de la atención de pacientes afiliados 
a su servicio médico, que padecen Enfermedades de Alto 
Costo cubiertas por esta póliza. 
 

NO APLICACIÓN DE LA EXCLUSIÓN POR ACCIDENTES 
DE TRABAJO Y ENFERMEDAD PROFESIONAL 

50 50 puntos 
Dado que el régimen de UNISALUD es especial, el 
proponente NO EXCLUIRA DE LA COBERTURA, patologías 
o procedimientos derivados de dichos riesgos, sean 
calificados o no. 

APLICACIÓN A PRORRATA DEL DEDUCIBLE PACTADO 
POR CANCELACION DE LA PÓLIZA ANTES DE LA 
TERMINACIÓN DE LA VIGENCIA ACORDADA, POR 
CUALQUIER CAUSA 

30 30 puntos 
Para aquellos casos en donde cese la cobertura de la póliza 
por cualquier causa, en forma automática el deducible 
primario operará proporcionalmente a las doceavas en que 
estuvo vigente la póliza 

OFERTA DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

20 20 Puntos 

La Compañía Aseguradora deberá anexar una relación 
detallada de los servicios especiales que pueda ofrecer, para 
atender concretamente la póliza de Enfermedades de Alto 
Costo de UNISALUD, servicios que a su juicio han de 
representarle, beneficios económicos, técnicos y 
administrativos 

Total Puntos - Condiciones Complementarias 250 210 

 
 
EVALUACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA (750 PUNTOS) 
 
Se evaluaron los siguientes criterios: 
 
Menor Prima Ofrecida (250 puntos) 
 
La Unidad de Servicios Salud de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, precisa que la 
propuesta que ofrezca la menor prima tendrá una calificación de doscientos cincuenta (250) puntos. Las 
demás una Calificación proporcional inferior.  
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En los Folios 54 Seguros de Vida Aurora S.A, adjunta cuadro con el resumen de la Propuesta económica de 
acuerdo con el Anexo no. 12, donde ofrecen una prima usuario afiliado de $14.320. Obtiene un puntaje de 
250 puntos, si se tiene en cuenta que es el único oferente. 
 
Menor Deducible Por Patología Paciente Ofrecido (250 puntos) 
 
En los Folios 54, Seguros de Vida Aurora S.A, adjunta cuadro con el resumen de la Propuesta económica 
de acuerdo con el Anexo No. 12, donde ofrecen un deducible de $80.000.000.  Obteniendo un puntaje de 5 
puntos. 
  
Mayor Limite Asegurado Por Patología (250 puntos) 
 
No se Otorga  
 
 

CONSOLIDADO RESULTADO DE CALIFICACION DE EVALUACION DE LA PROPUESTA 
 

FACTOR PUNTAJE 
TOTAL PUNTOS 

OBTENIDOS POR EL 
OFERENTE 

Evaluación Técnica 

Condiciones Complementarias 250 210 

Evaluación Económica 

Menor Prima Ofrecida 250 250 

Menor Deducible Por Patología Paciente 250 5 

Mayor Limite Asegurado Por Patología 250 0 

TOTAL 1.000 465 

 
 
Para constancia se firma en la ciudad de Tunja (Boy), a los veinticuatro días del mes de junio de 2020. 
 
 
 
Atentamente, 
 
 

                                                                 
YURI ANDREA LOPEZ MUNEVAR                                                              BLADIMIR MUÑOZ FORERO 
 COMITÉ TECNICO EVALUADOR                                                               COMITÉ TECNICO EVALUADOR            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN JURIDICA 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN JURÍDICA FINAL (Requisitos Habilitantes)  
  

ASUNTO: Invitación Privada Nro. 032 de 2020                                                                     FECHA: 24 de junio de 2020 

 

 

 

REQUISITO 

  

  

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA 

R/L   MARIO ALBERTO DIAZ ARIAS 

NIT.860.022.137-5 

Carta de presentación de la oferta firmada por el proponente o su 

representante Legal. Anexo 1 

 

CUMPLE.   

Carta de presentación 

fl. 3-5 

 

 

CUMPLE 

Certificado de existencia.  

fl. 10-26 

 

 

CUMPLE 

Cuantía o autorización.  

fl. 41-43 

 

 

Compromiso anticorrupción  

Anexo 7 

 

CUMPLE 

fl. 7-8 

 

Certificado de inscripción en la Cámara de Comercio N/A 

 

Certificado de Existencia y de Representación Legal 

 

CUMPLE 

Contempla dentro de objeto social 

fl. 10-17 

 

Estar a Paz y Salvo por concepto de pagos parafiscales, aportes a cajas 

de compensación, salud y pensiones 

 

NO CUMPLE 

Solo acredita el paz y salvo del mes de abril 2020 y en las condiciones y requerimientos se 

solicita de los últimos 6 meses. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico - Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

No encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad e 

incompatibilidad previsto legalmente para la contratación estatal, 

especialmente en las Leyes 821 de 2003, 80 de 1993, 190 de 1995, 734 de 

2002, Decreto 2150 de 1995 y demás normas que las desarrollen, 

modifiquen o adicionen  

 

CUMPLE 

Documentos allegados y verificados 

 

 

Estar inscrito en el Registro Único Tributario 

 

CUMPLE 

fl.35 

 

Documento de Conformación del Consorcio o Unión Temporal 
N/A 

 

El proponente o su representante legal deben contar con documento de 

identificación válido. 

 

CUMPLE 

fl.37 

 

Documentos Confidenciales 

 

N/A 

 

Póliza de Seriedad de la oferta 

 

CUMPLE 

Allega póliza de seriedad No. 64-44101018699  de Seguros del Estado S.A., anexo 

0, cumple con el valor asegurado y la vigencia. 
 

Certificado expedido por la Superintendencia Financiera 

  

CUMPLE 

fl. 41-43 

 

  

CONCLUSIÓN  

  

  

 

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA 

R/L  MARIO ALBERTO DIAZ ARIAS 

 

NO ADMISIBLE 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN EXPERIENCIA 

 

 



 

EVALUACION ACREDITACION DE EXPERIENCIA GENERAL 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 32 de 2020 

´CONTRATAR LA ADQ8ISICIÐN DE POLI=A DE ALTO COSTO PARA AFILIADOS A 8NISAL8Dµ. 
 

CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 440.000.000) 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE:  
 
COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA AURORA S.A Nit 860.022.137-5 
 
 

 No. 
Contrato  

NOMBRE DE 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 

OBJETO DEL 
CONTRATO VALOR 

 
OBSERVACIONES  RESULTADO 

1 

CAJA DE 
COMPENSACION 

FAMILIAR DE 
SUCRE  

CONTRATO No. 
1203  

POLIZA 
ENFERMEDADES 

DE ALTO 
COSTO 

$ 1.142.486.150 

 
Adjunta 

certificación de 
experiencia 

relacionada con 
el objeto 

contractual.  

CUMPLE 

 
 
 

 
 
CONCLUSIÓN: ADMISIBLE ACREDITACIÓN EXPERIENCIA GENERAL 

 
 
Dado a los Veinticuatro (24) días del mes de Junio de 2020 
  

 
 
 
 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 
 

REVISÓ: DC/ ANA MILENA ALVARADO SUAREZ  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN FINANCIERA 

 

 



PRESUPUESTO OFICIAl 100% $ 440.000.000,00 

1,5 No admisible MAYOR DE 80% No admisible MENOR O IGUAL N/A No admisible MENOR O IGUAL N/A No admisible
1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 80% Admisible MAYOR N/A Admisible MAYOR N/A Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA 
AURORA S.A Nit 860.022.137-5  $                            43.269.783.000,00  $            13.636.244.000,00  $        43.269.783.000,00  $     13.636.244.000,00 3,17 31,57  N/A  N/A ADMISIBLE

1
COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA 

AURORA S.A Nit 860.022.137-5

1

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA 
AURORA S.A Nit 860.022.137-5 NO ADMISIBLE 

CONCLUSION GENERAL: 

1
COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA 

AURORA S.A Nit 860.022.137-5

JEFE DEPARTAMENTO DE 
CONTRATACIÓN

UPTC

PROY: DC/ MILENA ALVARADO

ANALISIS FINANCIERO 

RUP UNSPSC = 84 13 16

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

No mayor a 3 meses: fecha del cierre: 24/06/2020 RESULTADO

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP PROPONENTES

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

14/11/2019 : LA FECHA DE EXPEDICION DEL RUP NO CUMPLE CON LO ESTABLECIDO 
EN LAS CONDICIONES Y REQUERIMIENTOS CUMPLE según verificación RUP 

PROPONENTE

NO ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

IN9I7ACI�N P5I9ADA NR. 32  DE 2020 ರCON75A7A5 LA ADQ8I6ICI�N DE POLI=A DE AL7O CO67O PA5A AFILIADO6 A 8NI6AL8Dರ.

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL = CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS   M/LEGAL. ($ 440.000.000,00)

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total 
Pasivo / Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE 
TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 
PATRIMONIO             

($)
ENDEUDAMIENTO  

(%)LIQUIDEZ RESULTADO

24/06/2020



 

24/06/2020


